事 務 連 絡
令和２年３月 26 日

各高齢者施設・住まい

各介護保険事業所

             神奈川県福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課

社会福祉施設等職員に対する新型コロナウイルス集団発生防止に係る

注意喚起の周知について

このことについて、令和２年３月 25 日付けで厚生労働省老健局総務課認知

症施策推進室他から別添のとおり事務連絡がありましたのでお知らせします。

今般「新型コロナウイルス感染症対策の状況分析・提言」（2020 年 3 月 19

日新型コロナウイルス感染症対策専門家会議）が公表され、その中でも、高齢

者や持病のある方に接する機会のある、医療、介護、福祉ならびに一般の事業

所で働く方については一層の感染対策を行うことが求められています。

 集団感染の共通点として、「換気が悪い密閉空間」、「多数が集まる密集場

所」、「間近で会話や発生をする密接場面」とされています。

貴事業所におかれましては、日々感染対策の徹底に取り組んでいただいてい

るところですが、改めて、換気が悪く、人が密に集まって過ごすような空間に

集団で集まることを避ける等の対応を徹底いただき、引き続き新型コロナウイ

ルス感染症まん延防止に努めていただきますようお願いします。

なお、本県では今週末の不要不急の外出自粛を要請しておりますので、申し

添えます。

本事務連絡については、ウェブサイト「介護情報サービスかながわ」に掲載

していますので御確認ください。

 【掲載場所】

  介護情報サービスかながわ

      → 書式ライブラリー

    → 11．安全衛生管理・事故関連・防災対策

     → 感染症関係

(http://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=599&topid=22)

問合せ先

電話 (045)210-1111（代表）

福祉施設グループ    森 （内線 4855）

     保健・居住施設グループ 戸塚（内線 4859）

     在宅サービスグループ  岡田（内線 4824）

管理者様